
R E P U B L I Q U E
D É M O C R A T I Q U E

D U  C O N G O

ntre octobre 2014 et 

décembre 2015 plus 

de 500 personnes ont été 

tuées dans le nord-est de 

la République démocratique 

du Congo. Nos recherches 

indiquent que plusieurs réseaux 

de groupes armés ont été 

impliqués dans 

la violence.

MASSACRES AUTOUR DE BENI ENTRE 
OCTOBRE 2014 ET DÉCEMBRE 2015

www.congoresearchgroup.org Source: Groupe d'étude sur le Congo

*Information basée essentiellement sur la compilation des témoignages sur les massacres entre octobre 2014 et juillet 2015
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Dates des massacres et nombre de personnes tuées
VICTIMESLOCALITÉSDATE

2/10/2014
2/10/2014
4/10/2014
4/10/2014
6/10/2014
9/10/2014
15/10/2014
6/10/2014
17/10/2014
17/10/2014
23/10/2014
29/10/2014
1/11/2014
3/11/2014
4/11/2014
14-15/11/2014
21/11/2014
20/11/2014
27/11/2014
1/12/2014
6-7/12/2014
7-8/12/2014
7-8/12/2014
8-9/12/2014
9-10/12/2014
(9-10/12/2014)
14/12/2014
19/12/2014
21-22/12/2014
26-27/12/2014
1-2/02/2015
3-4/02/2015
4-5/02/2015
15-16/02/2015
18-19/02/2015
24-25/03/2015
14/04/2015
15/04/2015
(15/04/2015)
16/04/2015
23/04/2015
8-9/05/2015
11/05/2015
13/05/2015
13/05/2015
13/05/2015
13/05/2015
13/05/2015
13/05/2015
16-17/05/2015
20/05/2015
21/05/2015
(13/06/2015)
13/06/2015
26/06/2015
14-15/07/2015
5/09/2015
5/09/2015
5/09/2015
15/09/2015
21/09/2015
23/09/2015
25/09/2015
12/10/2015
12/10/2015
12/10/2015
12/10/2015
18/10/2015
21/10/2015
22/10/2015
30/10/2015
6/11/2015
10/11/2015
11/11/2015
23/11/2015
29/11/2015
24/12/2015

Mukoko
Kokola

Apetinasana
Linzo-Sisene
Mayimoya

Oicha
Beni

Kamaibo
Eringeti
Mbau

Kokola
Mongo/Bango

Beni
Ondoto

Ntoi Kele
Manzati
Ondoto 

Tepiomba, Masulukwede & Vemba 
Baungatsu

Eringeti
Manzanzabo & Ahili

Mamove (Mulolya, Malibo, Makambakamba, Mabasele)
Apetinasana

Musuku
Mbingi

Mamutubu
Mabuo

Mongomongo
Tingwe

Sulungwe
Mukida

Kididiwe/Mayangose
Kambi Ya Miba

Malolu
Matukaka

Mbumbuli/Ibanda
Kinziki/Wikeno (PK 13)

Matiba/Kanana
Mukida/Ngengya

Masulukwede
Kalongo ()
Matembo

Mavivi
Fungula
Mutube

Makumbo
Mapiki (Mangoko)

Musuku
Katimadoko

Upende
Kitaura/Mbau

Tungudu/Opira
Tungudu/Linzosisene

Maymoya
Maymoya 

Kakuku, Tsingamuviri et Makulukulu
Mukida

Ntoi Mavivi
Mamundioma

Kokola 
Kokola

Lindi/Ahili
Linzosisene 

Mukoko
Linzosisene
Matombo
Tenambo
Mamiki

Kamakombu
Matombi

Linzosisene
Vurumbika

Mamiki/Tenambo
Maymoya

PK36 Route Mbau-Kamango
Eringeti

Ndjuma/Mavivi

NOMBRE TOTAL 
DE VICTIMES

551

Tranches d´heures*

NUIT 
(aprés 21h)

SOIR
(17h-21h)

55%

38%

7%

JOURNÉE
(6h-17h)

Les langues utilisées 
par les tueurs*

fréquence selon les enquêtés

Une langue 
inconnue: 2
Silence pendant 
les massacres: 2

Kimbuba: 1
Kinande: 2
Arabe: 3
Anglais: 4

Lingala: 15

Kinyarwanda: 20
Luganda: 13

Kiswahili: 47

Nombre des massacres et des morts
NOMBRE TOTAL 

DES MORTS

551 
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NOMBRE DES MASSACRES
12 7 13

0 5 1 5 10 3 1 0 7 8 5 1

112

149

84

0

36

2

26
49

17 11 0
16 22 19

8

NOMBRE DES MORTS

Armes blanches: 69%

Armes à feu: 27%

Incendies: 4%

Types d'armes*


